

Số: /KH-UBND

An Khánh, ngày tháng 06 năm 2026

KẾ HOẠCH

Ra quân thiết lập lại trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông tại tuyến đường TL354, 362 và các tuyến đường liên xã trên địa bàn xã An Khánh

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 và Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 04/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc Thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 04/3/2026 của Ban Thường vụ Thành uỷ về lãnh đạo, chỉ đạo bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố.

Xét theo báo cáo đề xuất của Công an xã và phòng Kinh tế xã

Ủy ban nhân dân xã An Khánh ban hành Kế hoạch Ra quân thiết lập lại trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông tại tuyến đường TL354, 362 và các tuyến đường liên xã trên địa bàn xã An Khánh.

I. MỤC ĐÍCH

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 17/CT-UBND; xác định công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông là một nội dung của công tác bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội. Qua đó, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật giao thông của cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông, không để xảy ra ùn tắc giao thông.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và khắc phục ùn tắc giao thông; phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, của toàn dân tham gia. Triển khai đồng bộ, quyết liệt, toàn diện, hiệu quả các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Phần đầu đạt được mục tiêu khắc phục ùn tắc giao thông, hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn giao thông xảy ra.

3. Cụ thể hoá các nhiệm vụ được UBND thành phố giao về Chỉ thị số 17/CT-UBND và Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 04/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc Thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 04/3/2026 của Ban Thường vụ Thành uỷ về lãnh đạo, chỉ đạo bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố. Xác định việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 04/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc Thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 04/3/2026 của Ban Thường vụ Thành là nội dung công tác trọng tâm phải được triển khai thực hiện thường xuyên, liên tục, được tiến hành

đồng bộ, lồng ghép với các chuyên đề công tác lớn khác có liên quan, được cụ thể hóa sát hợp với tình hình thực tiễn tại từng đơn vị, địa phương, đáp ứng các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ đề ra.

II. YÊU CẦU

1. Tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương chỉ đạo của Đảng, Nhà nước trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa phương phải thực hiện đầy đủ trách nhiệm trong quản lý nhà nước về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp chịu trách nhiệm toàn diện về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn phụ trách. Xem xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương nếu để tình hình trật tự, an toàn giao thông xảy ra phức tạp trên địa bàn do thiếu lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ trách nhiệm trong phạm vi quản lý.

2. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, điều tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, sai phạm, tiêu cực của các cơ quan quản lý nhà nước về giao thông; lực lượng thực thi pháp luật về giao thông, chính quyền địa phương và các lực lượng khác có liên quan đến đầu tư xây dựng, quản lý hành lang an toàn giao thông.

3. Tập trung phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân chính dẫn đến các vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng, như: Điều khiển phương tiện chạy quá tốc độ cho phép, vi phạm nồng độ cồn, ma túy, “coi nói” thành, thùng xe, chở hàng quá khổ, quá tải... Tiếp tục thực hiện quyết liệt việc kiểm soát, xử lý đối với người điều khiển phương tiện có nồng độ cồn nhằm tạo chuyên biến tích cực, tiến tới hình thành thói quen, văn hóa “đã uống rượu bia, không lái xe”, trước hết trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang.

4. Kiên trì tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT, quán triệt nhiệm vụ đến từng tổ chức, cá nhân, người tham gia giao thông tuyệt đối tuân thủ pháp luật về TTATGT, từng bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị thực thi công vụ.

5. Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác bảo đảm TTATGT, trước hết là chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin và khoa học dữ liệu trong công tác phối hợp quản lý điều hành vận tải; điều khiển giao thông; tuyên truyền an toàn giao thông (ATGT); giám sát, phát hiện và xử lý vi phạm về TTATGT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban An toàn giao thông xã:

- Theo dõi đôn đốc các phòng, ban, ngành, địa phương có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã về tăng cường công

tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn.

- Chủ động khảo sát, đánh giá thực trạng công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, tổng hợp những tồn tại, vướng mắc để tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo giải quyết kịp thời.

- Tiếp nhận phản ánh của người dân về các vi phạm để tham mưu, đề xuất xử lý kịp thời theo quy định của pháp luật.

- Chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT trong dịp lễ, tết và các vấn đề nóng, nổi cộm, bất cập, phòng ngừa tai nạn giao thông.

2. Công an xã:

- Phối hợp với phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan nghiên cứu ứng dụng công nghệ thông tin để phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện đối với các cơ quan, đơn vị -

- Phối hợp với lực lượng an ninh cơ sở duy trì thường xuyên, liên tục công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định về trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn, kiên quyết chấn chỉnh, xử lý nghiêm các sai phạm, xử lý triệt để tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh buôn bán gây mất trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường.

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức tuần tra kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm với phương châm “không có vùng cấm, không có ngoại lệ” tập trung vào vi phạm: dừng, đỗ xe không đúng nơi quy định, tập trung đông người trái phép, trông giữ xe trái phép; sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè để họp chợ, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh sửa chữa phương tiện, rửa xe, trông giữ xe trái phép, tập kết vật liệu, đặt treo biển quảng cáo...; xúc phạm, đe dọa, cản trở, chống đối người thi hành công vụ...

3. Phòng Kinh tế:

- Phối hợp với Công an xã trong công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông đường bộ, đặc biệt là việc lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán, đỗ xe sai quy định tại khu vực hành lang đường TL354, TL362, rà soát, tháo dỡ các công trình sai phép, biển quảng cáo, mái che, bục bệ vi phạm hành lang an toàn giao thông. (Thực hiện thường xuyên)

- Lập hồ sơ xử lý đối với các trường hợp cá nhân, tổ chức vi phạm hành chính trong hoạt động đường bộ được quy định tại Nghị định số 336/2025/NĐ-CP của Chính phủ

- Tham mưu Ban An toàn giao thông xã triển khai các hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về bảo đảm TTATGT, tập trung triển khai

một số hoạt động nhằm nâng cao nhận thức của người dân và doanh nghiệp trong công tác bảo đảm TTATGT.

- Tiếp tục triển khai thực hiện thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về xây dựng và quản lý xây dựng dọc hành lang các tuyến đường tỉnh, đường xã trên địa bàn.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội:

- Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng bài tuyên truyền, thường xuyên phát trên hệ thống loa truyền thanh của xã, ghi nhận các hình ảnh và video khi đoàn làm nhiệm vụ thực hiện Chỉ thị 17 để đăng lên Cổng thông tin của UBND xã qua đó tuyên truyền, vận động người dân chấp hành nghiêm quy định về trật tự công cộng, không lấn chiếm lòng đường, lề đường.

- Phối hợp cùng Công an xã và Phòng Kinh tế ghi nhận và lập hồ sơ xử lý các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực Văn hóa và quảng cáo được quy định tại Nghị định số 87/2026/NĐ-CP của Chính phủ

5. Ban Chỉ huy quân sự xã:

- Xây dựng triển khai kế hoạch Năm An toàn giao thông 2026, tiếp tục thực hiện các nghị quyết, lãnh đạo chỉ đạo của Đảng, Nghị định, Thông tư của Chính phủ và Bộ Quốc phòng về bảo đảm TTATGT với trọng tâm là tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả quản lý, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và hoàn thiện hệ thống trang bị xe-máy.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, sử dụng xe cơ giới quân sự, phương tiện cá nhân; tăng cường kiểm tra việc sử dụng xe quân sự, phương tiện cá nhân trước khi tham gia giao thông; kiên quyết không để các trường hợp đã sử dụng rượu, bia, tình trạng kỹ thuật và thủ tục pháp lý của phương tiện, người điều khiển không đảm bảo tham gia giao thông.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do TNGT” tại Việt Nam do Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Ban An toàn giao thông thành phố phát động; xây dựng đơn vị điềm về ATGT năm 2026.

6. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công:

- Tăng cường phối hợp với Ban An toàn giao thông xã và các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông đường bộ, nếp sống văn minh đô thị, vệ sinh môi trường đến toàn thể người dân trên địa bàn.

- Xây dựng bài tuyên truyền, các chuyên mục phóng sự phản ánh tình trạng tái vi phạm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè, gương người tốt việc tốt, đồng thời tăng cường thời lượng phát sóng vào các giờ cao điểm để nâng cao hiệu quả tuyên truyền.

7. Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam:

- Tiếp tục triển khai nghiêm túc, hiệu quả các Chỉ thị của Đảng, Nghị quyết của Chính phủ, Chỉ thị, công điện của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm TTATGT theo chức năng nhiệm vụ được giao.

- Chỉ đạo các tổ chức tăng cường công tác phối hợp với các ban, ngành và chính quyền địa phương tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền giáo dục hội viên, đoàn viên và toàn dân chấp hành nghiêm các quy định về trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn.

- Phát huy vai trò giám sát của người dân, giám sát của Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong giám sát, phản biện xã hội đối với các cơ quan chức năng thực hiện quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; tham gia góp ý đối với các dự thảo chính sách, pháp luật về an toàn giao thông.

Trên đây là Kế hoạch Ra quân thiết lập lại trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông tại tuyến đường TL354, 362 và các tuyến đường liên xã trên địa bàn xã An Khánh. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị theo chức năng nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện; định kỳ 6 tháng, 01 năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện gửi về Ủy ban nhân dân xã (*qua Phòng Kinh tế*) để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo Thường trực Đảng ủy, Ban ATGT thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT. ĐU; TT. HĐND xã; UBMTTQ xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- Các Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban CTMT các thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Phong